
1 	'-1 
DE UNICIPAL 

APINZAL DO NORTE 	PROC. AOMNtS C 	
TRfrTtVO PREFEITURA M  

LS - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE I 

Avenida Lindolfo Flório, s/n°, Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Senhor Presidente, 

Na qualidade de ordenadora de despesas desta Municipalidade, autorizo 
Vossas Senhorias para que tomem as devidas providências, no sentido de realizar 
procedimento licitatório para a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
recuperação de estradas vicinais no município de Capinzal do Norte-MA. 

Informo que as despesas previstas estão asseguradas no Orçamento Anual 
do Município, conforme disposto na Declaração de Adequação de Despesa que segue 
também. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n O  8.666 de 21 
de Junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de Junho de 1994 e suas alterações. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, 
renovo protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 04 de maio de 2022. 

Atenciosamente, 

 

Lidiane lereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



IVO 

fi Ç  

RUbkICA 	- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
CNPJ. N9 01.613.309/0001-10 

Portaria n2  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 12 - Nomear a senhora UDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n2  

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

111 
1.1 c4 

ANUE PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



?'
C,, ~DWNW eIAT111-VO 

F31 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

l.)ecreto N 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordertadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar-contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 10. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. a Senhora LIDLANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função dei EUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindolib Flório. s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



k!OWS~0M0 
FL5  
RUBRtCA 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNT)EB, a senhora 

LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n" 796.024.363-87, 
ficando autori7ado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor  ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° .508320.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes á sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA, 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultánea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Janeiro 	017. 

- 

NDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flório. sín Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NOR 	1 



Z ÂDMINtSTR ATIVO 
H 
R 

MUNICíPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decrete N° 207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 

Dispóe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, 
u'.o das atribuições que lhe confere a Lei Orgámca Municipal e 

Considerando os principias que regem a fiscalização contábil, orçainen 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de f)espesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n0  
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentes, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes á sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindolfõ Flório. s;n Vista Alegre - CEP: 6573 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



 

R, 
 -D/Om' /)o)) 
oc 	ÂDMINISTR ATIVO 

as 	 
RU)CA 

   

-- 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 21. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaçào 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n" 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONiO ALESSIO 
SOMES VIANA, inscrito no CPF ti0  722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORL)ENAÇ0ES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultãnea no órgão de imprensa oficial do 
Munidpio, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Capinzal do Norte -Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

ANDRE PEREIRA DA SILVA / 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flóna, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-O(X) 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



r.. 	J!NATIVO 

RUbK/ 	t__ 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 211/2(117, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que Lhe confere a 1 e! Orgânica Municipal, e 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordena dor de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos-  públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA; 

Art.. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de i):pesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento.  a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatÓrios . adesões, ata de registro de preço 
t assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado OU União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finançase Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão son .nte quanto aos PAGAMENTOS os respectwos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Municipio de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lmdolfo Flório,, s/n Vista Alegre CEP: ó. 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



Ü. OLWS.00/b2 
r .c. ADMIM!SZ1IVO 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e fundo de Manutenção e tX'scnvolvimento da Educação 
lsaca e de Valorização do- Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

o 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administraçâo e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054.129.643-46, ficando autorizado a 
onfirrnar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 50  Os SecretSrios exercerão as atividades sem prejuizo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES  DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte * Ma, 01 de Agosto de 2017. 

E 
NDRt PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Avenida Undolto Flóno, síii Vista Alegre - CP 65735-000 
CAPiNZAL EX) NORTE-MA 

1 	 



eçMWo 

D 
.

I ARIÓ"~O F 
PREFEITURA DE DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira., 26 de Março de 2018. Ano 1- No 003 - Edição de Hoje: 02 Páginas. 1 1 

SUMÁRR) 
PORTARIA 	 01 
DECRETOS 	 01 

I'( )RIARIA 

André Pereira da Silva 
Prefeito Munic i pal 

DECRETOS 

Decreto N" 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 
l)kpôe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos: 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e. portanto, tem o dever 
de prestar contas,- 
Considerando 

ontas;
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipaise as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art, 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentes, e demais documentos contábeis. encami- 
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e ror fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 
n° 796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FLIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art, 4", Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VÍANA, inscrito 
no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Au. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simuhànea 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando--se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordcnadorcs de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 

Portaria n° 033/2018 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NO R-
TE, ESTADO DO MARANHÃO, tio uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 
Au. 1° Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins- 

o 
crito no CPF sob o a" 265.350.413-87, do cargo de PROFES-
SOR NÍVEL 11, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 
de 2018. 
Art. 2' Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinhal do Norte (MA), em 23 de Mar-
çø de 2018, 



Segunda-Feira. 26 de Março de 2018 

FLS 
RUBRICA 	.44- 	Diário Oficial do Município'  

Art. 1 ', Fica detestada a comperãncia de Ordcnadoi 	Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora IJÍMANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n 002.447,693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes. balancetes, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistáncia Social e Secretaria Municipal de Administração 
c Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 
Ari. 2". Fica delegada a competência de Confinnador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB. o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF n°050.251.163-09. 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes á sua pasta. 
Art. 3'. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
IIC' ('P1- n' 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4". Fica delegada a competência de ('onfirinador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA, inscrito 
no CPF n 722.672051-72. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes á sua pasta. 
Au. 5 Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇC)LS DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA, 
Ari. ti". Este decreto cruza em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultánca 
no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando—se todas 
as disposições auteriores. 

Capinzal do Norte Ma, 02 de Fevereiro de 2017, 
ANDRF. PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°211 /2017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e autorização pata or-
denadores de despesas assinarem documentos contábeis, de lici-
tações. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DL' CAPINZAL DO NORTE, Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária. financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa d responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas:  
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos  

órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos 
DECRETA: 
Art. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NorteMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF 0  002.447693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatários , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentas. e demais documentos cotuábeus, encami-
nhar documentos. responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estada e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ào, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-

MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por tini tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA, 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a continuar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANE)ERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, ins-
crito no CPF n" 054.129643-46. ficando autonitado a confirmar 

rdens de pagamento referentes à sua pasta 
An, S. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação ao 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte-- Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA 511 rsiclPAI. UK 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

Cidade ar Todo. t4ô* 
(5P3 —01,613.30W0001-1O 

ODER EXECUTIVO 
t in,i,.ito Fhír,, , -.. fl,tr,, \i.ta A)err. 

,io N-1—MA, CEP 653,1,-OOO. 

Síte' wsv 
Diário OtkSai 00 Munêc5pio. E-maL 0tarIocplrizaIgmaiLcnm 



Pj_ , ~545'1"à'àO 
- 	  

MUNICíPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

DECRETO N° 212/ 2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

Dispõe sobre delegaçao de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contàbeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Organica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. TI°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a SecretÃria Municipal de Finanças e 
llaneiam..'nto, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
001447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos ticitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes. balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 

Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 

da Secretaria Municipal de Assist(ncia Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores to somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Avenida Líndolfo Flóno. s'n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL 1)0 NORTE-MA 



fTo 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNL)L[ , o 
senhor END1iRSON PEREIRA DA SILVA, inscrito nOCPF; 050251,163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referentes à sua pasta. 

o Art. 3°. Fica delegada a competência  de Confin ador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ABNA DAR DE SOUSA 
I'FRURA. inscrito no CI'F: 024.983,803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANL)ERSON FIlIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 054.129.643-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuizo das demais atribuições,  
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 

DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 10 de Agosto de 2018. 

A'DR PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindoift Flório, 5iifl  Vista Alegre - CEP: 65735-0(0 
C APIN/AL IX) NORTE-MA,  



TiO 

D i 
PREFEITURA 

À 
DE 
RIO 

CAPINZAL 
OFICIAL .**`— 

DO NORTE 
PODER 	EXECUTIVO  

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano!- Na  011 - Edição de Hoje: 02 Páginas. 1 	1, 

 

s u si ÁRI O 

 

DECRETO N 212/ 2018 10 DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Esta-
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e, 
Considerando os principies que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados cora os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos, 
DECRETA: 
Art. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n" 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos lieitat&mos, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentes, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes á sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 20.  Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB , o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA,  inscrito no CPF: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referen-
tes ã sua pasta. 
Art. 30  Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ALINADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983.803-61. ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 
Au. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129,643-46, ficando autorizado a confirmar 

 

DECRETOS 	 (ti  

 

DEC 'RETO N0. 210. DE lO DE AGOSTO DE 2018. 
DISPÕE SOBRE GESTÃO E MOVIMENTA-
ÇÃO DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPI() 
DE CAPINZAL DO NORTE-MA. CNPJ N. 
10.584.052W01-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

o Orgânica do Município. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação de fi-
nanceira do Município de Capinzal do Norte junto á instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal o°. 8.080 de 19 de 
setembro de 1990. Decrete de n°7.507, de 27 de junho de 2011. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA, 
Decreta: Art. 1 '.Autorizar, a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde, ABNADAR 
DE SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF n. 024.983.8036. Por-
taria 38/2018 e a Tesoureira I.idiane Pereira da Silva, inscrita o. 
CPI-'n' 002.447.693-54, Portaria 08/20117, conjuntamente. a ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do mmicípio de Capinzal do Norte 

MA. em especial emitir cheques; abrir contas de depósito; au- 
torizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
receber, passar recibo e dar quitações; solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonários de cheques: autorizar débito 
cm conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; e en-
dossar cheques: requisitar cartão eletrônico: sustar/contra-orde-
nar cheques; cancelar cheques; baixar cheques: efetuar resgatei 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança; efetuar 
pagamento por meio eletrônico; efetuar transferências por meio 
eletrônico; efetuar movimentações financeiras no RPG; consultar 
contas/aplicações programas repasse recurso: liberar arquivos de 
pagamento no gerenciador financeiro; solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito; emitir comprovante; efetuar transferência 
para a mesma titularidade; encenar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro: 
assinar instrumento de convênio; assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie: assinar contrato de abertura 
de crédito; representar vendedor e outros interventores do finan-
ciamento imobiliário. 
Art. 2"- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte. em 10 do 
mês de Agosto de 2018. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte 

o 



W0 24STR ALo 
FLS  

Segunda-Feira, 13 d .gusto de 2018 RUBRICA  Diário OhcIal do Municipi 

as ordens de pagamento relerentes à sua past.i 
Aut. 5, Os Secretários exercerão as atividades sem prejuio das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-

nictpal de Finanças e Planejamento. LIDI1NE PEREIRA DA 
SIL\A. 
Ari. 5°. Este decreto entra em vigor tia data de sua afixação no 

átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultànea 

no argão de imprensa oficial do Municipio, revogando—se todas 
as disposições anteriores; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
MA aos 10 de Agosto de 201 N - 

ANDRE PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
Cidade 	e 

(PJ - 01.61 3.34)')!000i 10 

PODER EXECUTIVO 
Hum Lmdolfo flóro .i .Bairro Vima Alegre  

Capinzal do Nor r -MA. CEP 635-00. 

S i t e ' 	 O.. 1iLLporte.rna.tov.bi:. 

Dl o do çp gmaiLua. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
CcaeceTod os N6s 

(:NPJ — 0L613.309/000!-IO 

P O D E R E X E C U T I V O 

Rua Lindolfo Flório s/n - Bairro 'Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 65733-000. 

Site: www,capinza1donorte.ma.govbr  

Diário Ofidal doMuricíp. E-mail: diariocapinzaltgrnail.corn  


